

Bio-Data

1.	Name	:	KRISHNA DEVI
2.	Father's Name	:	SH. DHARAM SINGH
3.	Man/Women	:	WOMEN
4.	Married/Unmarried	:	MARRIED
5.	Date of Birth	:	08-09-1967
6.	Date of Joining	:	28-02-2009
7.	Present Designation	:	ASSISTANT PROFESSOR
8.	Address	:	FLAT NO. 9, TYPE III, FLATS M.D.University Campus, Rohtak – 124001
9.	Mobile	:	9416484744

10. Educational Qualifications: (Strike off which is not applicable):

Exam. Passed	University/ Board	Year of Passing	%age of Marks	Division	Subject studies Including options	Awards/ Medals Prize/Merit, if any
Matric or Equivalent	U.P. Board Allahabad	1982	46.2%	II	Hindi, English, Music, Home Science, Sanskrit	
Intermediate	U.P. Board Allahabad	1984	49.4%	II	Hindi, English, H.Sc., Sanskrit, Drawing	
B.A.	Agra University Agra	1986	52.2%	II	Hindi, English, Sanskrit, H.Science	
M.A. (Hindi)	Dr. B.R. Ambedkar University, Agra	2002	56%	II	Hindi	
M.A.(Linguistics)	Agra University, Agra	1988	55.6%	II	Linguistics	

Exam. Passed	University/ Board	Year of Passing	%age of Marks	Divisio n	Subject studies Including options	Awards/ Medals Prize/Merit, if any
M. Phil. (Linguistics)	Agra University, Agra	1989	68.6%	Grade 'A'	Linguistics	
Ph.D.	Dr. B.R. Ambedkar university, Agra	1999	Subject : Linguistics (भाषा विज्ञान) Title of the Thesis : हरियाणवी लोकोक्तियों का समाजभाषिक अध्ययन			
Pre-DPL Exam in Russian Language	Agra University, Agra	1988	59.3%	II		

11. Total teaching experience(full time) in College/University : 11 Years And 6 Months
12. Total Research Experience : 09 Years
13. Field(s) of Specialization : LINGUISTICS (BHASHA VIGYAN)
14. Employment Details (in Chronological Order):

Sr. No.	Name of Institution	Designation	From	To
(i)	M.K.J.K. College Rohtak	Lecturer	09-08-2000	28-02-2001
(ii)	Saini College Rohtak	Lecturer	10-07-2006 01-07-2007 01-07-2008	28-02-2007 29-02-2008 07-02-2009
(iii)	Department of Hindi, M.D.U. Rohtak	Assistant Professor	28-02-2009	--

Research and Academic Standards

A: Research Papers Published in Journals or Conference Proceedings

Sr. No.	Title with name of author(s) as appearing in the publication	Journal, Volume, Year, Page Numbers	Whether indexed/ refereed/ Non-refereed or Conference Proceedings	Impact factor, if any	ISSN / ISBN No., if any	Whether you are first/Principal/c orresponding author or supervisor/ment or or other author	API Score
1	व्यापारी हिंदी कृष्णा देवी	हिंदी : दशा एवं दिशा, 25-26 मार्च 2011, पृ. 117-119	Conference Proceedings			Principal Author	10
2	प्रोक्ति विश्लेषण डॉ. कृष्णा देवी	चिन्तन अप्रैल-जून 2011, अंक 2 खंड 2, पृ. 353-359	International refereed		ISSN No. 2229-7227	Principal Author	15
3	काशीनाथ सिंह के उपन्यास 'रेहन पर रघु' में युगबोध डॉ. कृष्णा देवी	चिन्तन अक्टूबर-दिसम्बर 2016, वर्ष-6 अंक-24, पृ. 25-29	International refereed	2.725	ISSN No. 2229-7227	Principal Author	35
4	रणेन्द्र के उपन्यास 'गायब होता देश' में आदिवासी समुदाय का संघर्ष डॉ. कृष्णा देवी	प्रमाण, अक्टूबर-दिसम्बर 2016, वर्ष 6, अंक-22, पृ. 14-18	International refereed	2.645	ISSN No. 2249-2976	Principal Author	35
5	गिरिराज किशोर की कहानियाँ : नारी के विविध रूप डॉ. कृष्णा देवी	Deepak : International Research Journal, Vol 3, Issue 4, Oct.-Dec 2017 P. 147-152	International refereed	3.426	ISSN No. 2394-6563	Principal Author	35
6	द्विवेदी युगीन निबन्धों में भावात्मकता डॉ. कृष्णा देवी	International Journal of Research Vol 4 Issue 12 (विशेष अंक) सितम्बर 2017, पृ. 262-273	International Refereed & Indexed	5.60	ISSN No. 2348-6848	Principal Author	45
7	'मैं हिन्दू हूँ' कहानी संग्रह में राजनैतिक चेतना डॉ. कृष्णा देवी	Amar : an Interdisciplinary Research Journal, Vol. 3, Issue 4, Oct.-Dec.2017 P. 101-103	International Refereed	3.87	ISSN No. 2348-1323	Principal Author	35

8	मैत्रेयी पुष्पा की कहानियों में चित्रित नारी डॉ. कृष्णा देवी	International Journal of Research खंड 5, अंक 2, (विशेष अंक) जनवरी 2018, पृ. 156-164	International Refereed & Indexed	5.60	ISSN No. 2348-6848	Principal Author	45
9	जीवन-दर्शन-संबंधी हरियाणवी लोकोक्तियाँ डॉ. कृष्णा देवी	अनुसंधान विमर्श, जुलाई-दिसम्बर 2016, वर्ष 5, अंक 11, पृ. 12-14	International Refereed	3.7921	ISSN No. 2249-8486	Principal Author	35
10	कहानी संग्रह 'ऐसी होली खेलो लाल' में साम्प्रदायिकता डॉ. कृष्णा देवी	International Journal of Research खंड 4 अंक 15, (विशेष अंक) नवम्बर 2017, पृ. 190-197	International Refereed & Indexed	5.60	ISSN No. 2348-6848	Principal Author	45
11	नारी संबंधी हरियाणवी लोकोक्तियाँ डॉ. कृष्णा देवी	Amar : an Interdisciplinary Research Journal, Vol. 3, Issue 3, July-Sept. 2017, P. 93-95	International Refereed	3.87	ISSN No. 2348-1323	Principal Author	35
12	हिंदी भाषा : वर्तनी और प्रयोग डॉ. कृष्णा देवी	चिन्तन, अंतर्राष्ट्रीय रिसर्च जर्नल, वर्ष 7, अंक 28(11), अक्टूबर-दिसम्बर 2017, पृ. 23-25	International Refereed	2.725	ISSN No. 2229-7227	Principal Author	35
13	हिन्दी भाषा शिक्षण की अवधारणा डॉ. कृष्णा देवी	सप्तसिंधु, हरियाणा ग्रन्थ अकादमी पंचकूला, नवम्बर 2016-जनवरी 2017	Refereed			Principal Author	15
14	नागार्जुन के उपन्यास 'वरुण के बेटे' में सामाजिक चेतना डॉ. कृष्णा देवी	चिन्तन अप्रैल-जून 2017, वर्ष-7 अंक-26, पृ. 159-162	International Refereed	2.725	ISSN No. 2229-7227	Principal Author	35

15	कमल कुमार के कहानी संग्रह 'मदर मेरी और अन्य कहानियाँ' में चित्रित पारिवारिक अलगाव डॉ. कृष्णा देवी	आर्य, मार्च-मई 2017, वर्ष 4, अंक 13, पृ. 12-15	International Refereed	2.571	ISSN No. 2348-876X	Principal Author	35
16	गिरिराज किशोर के उपन्यासों में वर्ग संघर्ष डॉ. कृष्णा देवी	International Journal of Advanced Research and Development, Vol. 3, Issue 1, Jan 2018, P. 390-391	International Refereed	5.24	ISSN No. 2455-4030	Principal Author	45
17	कमल कुमार के कहानी संग्रह 'मदर मेरी और अन्य कहानियाँ' में संघर्षशील नारी डॉ. कृष्णा देवी	International Journal of Creative Research Thoughts (IJCRT), Vol 6, Issue 1, Jan 2018, P. 222-229	International Refereed	5.97	ISSN No. 2320-2882	Principal Author	45
18	'गायब होता देश' उपन्यास में आदिवासी समाज की समस्याओं का चित्रण डॉ. कृष्णा देवी	Deepak : International Research Journal, Vol 3, Issue 4, Oct. 2017 P. 28-35	International Refereed	3.426	ISSN No. 2394-6563	Principal Author	35
19	स्त्री अस्मिता का प्रश्न तथा नागार्जुन के उपन्यास डॉ. कृष्णा देवी	'स्वेदशी' अंतर्राष्ट्रीय मूल्यांकित, वर्ष 5, अंक 17-20, दिसम्बर 2017, पृ. 70-73	International Refereed	3.006	ISSN No. 2319-703X	Principal Author	35
20	गिरिराज किशोर की कहानियों में राजनैतिक वस्तु-विधान डॉ. कृष्णा देवी	International Journal of Research, खंड 5 अंक 2, (विशेष अंक) जनवरी 2018, पृ. 89-96	International Refereed & Indexed	5.60	ISSN No. 2348-6848	Principal Author	45
21	हिंदी में नकारात्मक तत्व डॉ. कृष्णा देवी	आर्य रिसर्च जर्नल, वर्ष 4, अंक 16, दिसम्बर 2017-फरवरी 2018 पृ. 53-57	International Refereed	3.707	ISSN No. 2348-876X	Principal Author	35

22	हिंदी साहित्य : प्रवासी रचनाकारों का योगदान डॉ. कृष्णा देवी	द्रष्टा रिसर्च जर्नल, वर्ष 6, अंक 24 (11), सितम्बर-नवम्बर 2017, पृ. 105-109	International Refereed	2.505	ISSN No. 2277-2480	Principal Author	35
23	हिंदी : विभिन्न व्यवहारों की भाषा डॉ. कृष्णा देवी	International Journal of Advanced Educational Research, Vol. 3, Issue 1, Jan 2018 , P. 230-231	International Refereed	5.12	ISSN No. 2455-6157	Principal Author	45
24	'सुखते चिन्तार' का शिल्प विधान डॉ. कृष्णा देवी	Adroit : An International Refereed Research Journal, Vol 4, Issue 4, Oct.- Dec 2017, P. 208-211	International Refereed	3.421	ISSN No. 2349-6274	Principal Author	35
25	पाण्डेय बेचन शर्मा 'उग्र' और नागार्जुन के उपन्यासों में सामाजिक वैषम्य का तुलनात्मक अध्ययन डॉ. कृष्णा देवी	हिन्दू अंतर्राष्ट्रीय त्रैमासिक शोध पत्रिका, वर्ष 5, अंक 17, नवम्बर 2017-जनवरी 2018, पृ. 417-423	International Refereed				
26	नागार्जुन के उपन्यास 'नई पौध' के सामाजिक पक्ष का अध्ययन डॉ. कृष्णा देवी		International Refereed				

B (i): Books published

Sr. No.	Whether Text of Reference Book, published by International publishers/ Subject books by National level publishers or State and Central Govt. Publications with ISSN/ ISBN /Subject Books by other local publishers with ISSN/ISBN	Title with name of authors as appearing in the publication	Book Title, Editor, Publisher Year, Page Numbers	ISSN/ ISBN No, if any	Total No. of authors
1	Book Published by National Level Publisher	हरियाणवी लोकोक्तियों का समाजभाषावैज्ञानिक अध्ययन, डॉ. कृष्णा देवी	हरियाणवी लोकोक्तियों का समाजभाषावैज्ञानिक अध्ययन, साहित्य सहकार, दिल्ली, 2017	ISBN NO. 978-81-7149-120-9	1

C (i) & (ii): Research Projects

Sr. No.	Title & Type of Projects(Sponsored/Consultancy) (Major/Minor)	Carried out / On Going	Funding Agency	Period	Grant/Amount Mobilized (Rs in lakhs)
1	रोहतक शहर के सरकारी तथा निजी विद्यालयों के छात्रों द्वारा मानक हिन्दी की वर्तनीगत अशुद्धियाँ	Completed	Dr. Radha Krishnan Foundation Fund	2016	20,000

D: Research Guidance

Class	No. of Students	Thesis/Dissertation Submitted	Degree Awarded
M. Phil. (MDU)	16	11	11
Ph. D. (MDU)	05	02	02

E (i): Refresher Course, Methodology workshops, Training, Teaching-Learning Evaluation Technology Programmes, Soft Skills development Programmes, Faculty Development Programmes

Sr. No.	Programme	Duration	Organized by
1	UGC Sponsored Orientation Programme	4 Weeks (23 Oct to 21 Nov 2009)	UGC Academic Staff College, B.P.S Mahila Vishvavidyalaya, Khanpur Kalan
2	UGC Sponsored Refresher Course in Hindi	3 Weeks (17 Sept to 08 Oct. 2012)	UGC Academic Staff College, Jamia Milia Islamia, New Delhi
3	Seven Day State Level National Integration Camp "NAVPRABHAT"	One Week (30 Oct to 05 Nov 2013)	M.D.U. Rohtak

4	Seven Day Training Orientation Course for NSS Programme Officer	One Week (24 July-30 July 2014)	NSS Empanelled Training Institute (ETI), Ministry of Youth Affairs & Sports, Govt. of India
5	UGC Sponsored Refresher Course in Language	3 Weeks (08 Sept-28 Sept 2017)	UGC Human Resource Development Centre, Jamia Millia Islamia, New Delhi
6	Seven Days National Workshop : Natyashastra	One Week (11 Feb-17 Feb 2017)	Department of Hindi, M.D.U. Rohtak in Collaboration with Indira Gandhi National Centre for the Arts, New Delhi
7	Seven Day Workshop Faculty Development Programme	One Week (24 Sept-30 Sept)	K.M. Institute of Hindi and Linguistics, Dr. B.R. Ambedkar University, Agra (U.P.)

E (ii): Participation and Papers presented in Conferences/Seminars/Workshops/Symposia etc.

Sr. No.	Title of the paper presented	Title of the Conference/ Seminar etc & Organizer	Date (s) of the event	Whether International/ National/ State/ Regional/ University or College level
1	ज्ञान-विज्ञान के क्षेत्रों में अन्योन्याश्रित भाषा-विज्ञान की चुनौतियाँ	ज्ञान-विज्ञान के क्षेत्रों में अन्योन्याश्रित भाषा-विज्ञान की चुनौतियाँ म.द.वि. रोहतक	26 मार्च 2009	National
2	मीडिया में हिंदी की भूमिका	भूमण्डलीकरण के दौर में हिंदी, चौ. चरणसिंह विश्वविद्यालय, मेरठ	12,13 व 14 फरवरी, 2010	International
3	इलेक्ट्रॉनिक मीडिया और हिंदी	प्रौद्योगिकी क्षेत्र में हिंदी : सम्भावनाएँ एवं चुनौतियाँ, सनातन धर्म कॉलेज, अंबाला छावनी	25 फरवरी, 2010	National
4	दादूदयाल की भाषा	संत साहित्य को दादू दयाल का अवदान, म.द.वि. रोहतक	3 तथा 4 मार्च 2011	National
5	व्यापारी हिंदी	हिंदी : दशा और दिशा, भक्त फूलसिंह स्मारक कन्या महाविद्यालय, खानपुर कलां, सोनीपत	25-26 मार्च 2011	National
6	वर्तमान में बदलता हिंदी का स्वरूप	हिंदी : दशा और दिशा, श्री बिरला आचार्य संस्कृत महाविद्यालय, पिलानी	27-28 जून 2011	National
7	आवारा मसीहा शैलीवैज्ञानिक अध्ययन	विष्णु प्रभाकर : व्यक्ति और रचनाकार, म.द.वि. रोहतक	26 नवम्बर 2011	National
8	बाजार भाव की हिंदी	भाषा प्रौद्योगिकी : सांप्रतिक विमर्श के विविध आयाम, महात्मा गांधी अंतर्राष्ट्रीय विश्वविद्यालय, वर्धा	22-24 फरवरी 2012	National
9	शात्मली उपन्यास की भाषिक संरचना	हिंदी कथा साहित्य के विकास की रूपरेखा, म.द.वि. रोहतक	16,17 मार्च, 2012	National

10	मानव धर्म और कबीर	The Relevance of Kabir Philosophy in Modern Age, M.D.U. Rohtak	30 अगस्त, 2012	National
11	राष्ट्रीय नवजागरण में भारतेन्दु की पत्रिकाओं का योगदान	हिंदी की विभिन्न विधाओं के विकास में नवजागरण की भूमिका, म.द.वि. रोहतक	8-9 मार्च 2013	National
12	भाषिक विभिन्नता और कबीर	संत कबीर : कल, आज और कल, म.द.वि. रोहतक	24 अक्टूबर, 2013	National
13	Social Values in the poetry of H.S. Verma	Unheard Creative Voices and Indian Literature, M.D.U. Rohtak	23-24 June 2014	National
14	राम की शक्ति पूजा में सांस्कृतिक चेतना	महर्षि वाल्मीकि और रामकाव्य परम्परा, म.द.वि. रोहतक	7 फरवरी 2014	National
15	नासिरा शर्मा प्रणीत उपन्यास शाल्मली की भाषिक संरचना	उत्तर आधुनिक परिदृश्य और हिंदी साहित्य, म.द.वि. रोहतक	6 मार्च, 2014	National
16	महिला सशक्तिकरण में हिन्दी साहित्य का योगदान	Gender Discrimination and Women Empowerment, MDU, Rohtak	22 मार्च, 2014	National
17	कबीर की भाषा	कबीर चेतना के विविध आयाम, म.द.वि. रोहतक	19 फरवरी, 2015	National
18	वाणिज्य-व्यापार क्षेत्रीय हिंदी	कार्यशाला : हिंदी का राष्ट्रीय एवं अंतरराष्ट्रीय परिदृश्य, क.मु. हिंदी तथा भाषाविज्ञान विद्यापीठ एवं केंद्रीय हिंदी संस्थान, आगरा के संयुक्त तत्वावधान में	26 अप्रैल से 1 मई 2016	International Workshop
19	हरियाणा की संत परम्परा और कबीर	मध्यकालीन संत साहित्य के कालातीत स्वर, म.द.वि. रोहतक	21 अक्टूबर 2016	National
20	आधुनिक युग में महर्षि वाल्मीकि की प्रासंगिकता	लोक कल्याण के संदर्भ में महर्षि वाल्मीकी और संत नितानन्द, म.द.वि. रोहतक	10 नवम्बर 2016	National
21	भाषा का सही प्रयोग सँवारता है, बिगाड़ता नहीं	मीडिया : भाषा और संस्कार, जाट कॉलेज रोहतक	10-11 नवम्बर 2016	National
22	हरियाणा की लोक संस्कृति एवं कहावतें	हरियाणवी लोक साहित्य : समाज, संस्कृति एवं संभावना, गुरुनानक खालसा कॉलेज, करनाल	07 मार्च, 2017	International
23	पत्रकारिता में हिंदी	श्री वेंकटेश्वर कॉलेज, नई दिल्ली	15 मार्च, 2017	National
24	गुरु जाम्भोजी के साहित्य की प्रासंगिकता	भक्ति आंदोलन और वर्तमान परिदृश्य में गुरु जाम्भोजी का चिन्तन, दिल्ली विश्वविद्यालय एवं जाम्भाणी साहित्य अकादमी, बीकानेर	18-19 मार्च, 2017	International
25	हिन्दी कविता और समकालीन स्त्री विमर्श	स्वातंत्र्योत्तर हिंदी कविता : नए रचनात्मक सरोकार, पी.जी.डी.ए.वी. कॉलेज, (सांध्य), दिल्ली	23-24 मार्च, 2017	National
26	प्रमुख हिंदी काव्यों में रामकथा का स्वरूप	History and Geography as narrated in Valmiki Ramayana, M.D.U Rohtak	27 मार्च 2017	National
27	साहित्य में राष्ट्रीय मूल्यों की आवश्यकता	हरियाणा में ग्रंथ लेखन परंपरा, हरियाणा ग्रंथ आकदमी, पंचकूला	30 जुलाई 2017	International
28	भाषा की दृष्टि से भारत के वैश्विक प्रसार के विविध आयाम	भारत के वैश्विक प्रसार के विविध आयाम, हरियाणा ग्रंथ आकदमी,	03 सितम्बर 2017	International

		पंचकूला		
29	लोकमंगलाभिलाषी भक्त शिरोमणि तुलसीदास	भक्तिकालीन कविता : भारतीय संस्कृति के विविध आयाम, पी.जी.डी.ए.वी. कॉलेज, (सांध्य), दिल्ली	02-03 नवम्बर 2017	International
30	पत्र-पत्रिकाओं में बदलता हिंदी का स्वरूप	हिंदी पत्रकारिता का अतीत और वर्तमान : भूमिका और चुनौतियाँ, विवेकानंद कॉलेज, दिल्ली	14-15 नवम्बर 2017	National
31	दार्शनिक चिन्तन की भूमिका	उच्च शिक्षा में दर्शन एवं नैतिक मूल्य, बाबा मस्तनाथ विश्वविद्यालय, अस्थल बोहर, रोहतक	19 नवम्बर 2017	International
32	प्रवासी रचनाकार और उनका रचनाक्रम	प्रवासी हिंदी साहित्य : दशा एवं दिशा, डॉ. बी.आर. अम्बेडकर विश्वविद्यालय, आगरा	12-13 जनवरी 2018	International
33	सामाजिक चेतना के संदर्भ में स्वामी विवेकानंद	वर्तमान युवा पीढ़ी के सर्वांगीण विकास के संदर्भ में स्वामी विवेकानंद, कुरुक्षेत्र विश्वविद्यालय, कुरुक्षेत्र	23 जनवरी 2018	International
34	वैज्ञानिक युग में धर्म की प्रासंगिकता	प्राचीन एवं आधुनिक भारतीय संत साहित्य में दर्शन एवं विज्ञान की प्रासंगिकता, कुरुक्षेत्र विश्वविद्यालय, कुरुक्षेत्र	24 जनवरी 2018	International
35	हिन्दी, संस्कृति एवं भारतीयता	विश्वपटल पर हिन्दी, भारतीय संस्कृति और आर्यसमाज : विस्तार एवं सम्भावनाएं डी.ए.वी. कॉलेज, पुण्डरी	24 फरवरी 2018	International
36				
37	भक्ति काल के विविध परिदृश्य और प्रासंगिकता	भाषायी एकता में कबीरदास का योगदान, हिन्दी विभाग शम्भु दयाल स्नातकोत्तर महाविद्यालय, गाजियाबाद (यूपी)	5, 6 अक्टूबर 2018	National
38	हिन्दी का वैश्विक संदर्भ : चुनौतियाँ और संभावनाएँ	हिन्दी के विकास में प्रवासी भारतीय साहित्यकारों का योगदान	1, 2 दिसम्बर 2018	International

1. M.Phil Guidance : 16, Ph.D. Guidance : 05 in the last five year
2. (i) Programme Co-ordinator of M.A. Hindi, Directorate of Distance Education, M.D. University, Rohtak from 08-06-2016 onwards.
(ii) Member of Academic Council, M. D. University, for two years w.e.f. 10-04-2014.
(iii) Member of Committee for designing curriculum of various papers for M.A. Hindi Course under Choice Based Credit System (CBCS).
3. Minor Research Project under Dr. Radha Krishnan Foundation Fund, M.D.U. Rohtak amount sanctioned Rs. 20,000/- taken up and completed in 2016.

4. (i) Departmental Co-ordinator of Carrer Counseling and Placement Cell.
(ii) Active Participation - 'As a member of Co-ordination Committee' - in organizing job fair on May 04, 2018 for Graduate/Post Graduate Students of UTDs, MDU
(iii) Member of Organising Committee inter Zonal Youth Festival 2013-2014.
(iv) Member/Convener of Departmental Committee for organising socio cultural programmes in the Dept. i.e. Fresher Party, Farewell Party, Parents Teachers' Meet.

9. (i) Programme Co-ordinator National Service Scheme (NSS) Girls Unit, MDU Rohtak 2013 & 2014.
(ii) Organized Village Level Camp, Awareness Programme.